T Circum doctrinam traditam in hoc articulo aduerte primo, Autorem sentire, q̄ Christum esse sub hoc sacramento eit esse quoddam relatiuum, dum dicit, per hoc ipsum quod dici mus ipsum eē sub la cramento, significatur quædam habitudo eius ad hoc sacramentum: hinc enim manifestat at non esse idem esse Christi corporis in se, & esse eisdem in sacramen-

net sub hoc sacramento Christus per totum tempus futurum. uide tur ergo quod statim in crastino, uel post modicum tempus, desi nat else sub hoc sacramento: & ita uidetur quod Christus mobi liter sit in hoc sacramento.

Sed contra. Impossibile est idem esse motum & quietum, quia sic contradictione verificarentur de eodem: sed corpus Christi in celo quietum residet, non ergo est mobiliter in hoc sacramento.

RESPON. dicēdūm, quod cūm
aliq̄d est unū subiecto, & multi-
plex secundum esse, nihil prohi-
bet secundum aliq̄d moueri, &
secundum aliq̄d immobile per
manere; sicut corpori est aliud ef-
fe album, & aliud esse magnum:
unde potest moueri secundum
albedinem, & permanere immo-
bile secundum magnitudinem.
Christo autem non est idem ef-
ficiens, neque in hunc uti posse
faciat, sed in hunc uti impo-
nuntur fecimus. Nec
propter ea putes ex-
pliicatum esse modū,
quo Christus est in
hoc sacramento, nā
explanatio huiusmo-
dī per communia
valde, tper relationem
nem tenet habitudinem,
neferim autem
res aliqua, nisi per
propria cognoscatur.

*Circa conclusio-
nem illam, Corpus
Christi ad mortum
hostiam mouetur per
accidens, duplex o-
currit obiectio.*

Secundum igitur hoc esse non mouetur Christus per se secundum locum, sed solum per accidentem: quia Christus non est in hoc sacramento sicut in loco, sicut predictum est: quod autem non est in loco, non mouetur per se in loco, sed solum ad motum et rem.

Ius, in quo est. Similiter autem ne que per se mouetur secundum esse, quod habet in hoc sacramento, quacumque alia mutatione, puta quantum ad hoc quod definiat esse sub hoc sacramento, quia illud quod de se habet esse indeficiens, non potest esse deficiendi principium, sed alio deficiente, hoc definit esse in eo, sicut Deus, cuius esse indeficiens & immortale, definit esse in aliqua creatura corruptibili per hoc, quod creatura corruptibilis est definit esse. & hoc modo cum Christus habeat de se esse indeficiens, & incorruptible, non definit esse sub sacramento: neque per hoc quod ipsum

desinat esse, neq; etiam per motum localem sui (ut ex dictis patet *) sed solum per hoc, quod species huius sacramenti desinunt esse: unde pater, quod Christus per se loquendo, immobiliter est in hoc sacramento.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod ratio illa procedit de motu per accidens, quo ad motum nostrum mouentur ea, quae in nobis sunt. Altera ratiō est, per se possent esse in loco, sicut corpo- probat hoc in libro haec ratione. Quandoque- quia coniunguntur p- cise per actū uoluta tis contingēt se ha- bentis ad illam coniunctionem si unum illorum eam se firmo-

bil omnino improportionatum, & reliquum proportionatum, illud mouens non eadem motione potest mouere vires; coniunctorum. Probatur ita ratione & exemplo. ratio est, quia si mouerunt quod est sibi proportionatum, non propterea mouet per accidens reliquum, quia reliquum non est praesens illi motu, sicut actus potest, aut econtra, & aliter ea, quae per se non possunt esse in loco, sicut forme, & spirituales substantiae. Ad quem modum potest reduci, quod dicimus Christum moueri per accidentem secundum esse quod habet in hoc sacramento, in quo non est sicut in loco.

AD SECUNDUM dicendum, quod hac ratione moti videntur sufficere quidam, ponentes quod corpus Christi non remanet sub hoc sacramento, si in crastinum reserueretur. Contra quos Cyrillus dicit: In sanctis quidam, dicentes mysticam benedictionem cessare a sanctificatione, si que eius reliquiae remanserint in diem subsequentem: non enim mutatur sacramentum corpus Christi, sed virtus benedictionis & uincularia gratia, iugis in eo est: sicut etiam omnes alias consecrationes immobiliter manent, permanentibus rebus consecratis: propter quod non iterantur. Veritas autem licet figura respondeat, tamen figura non potest eam adaequare.

AD TERTIUM dicendum, quod corpus Christi remanet in hoc sacramento, non solum in crastino, sed etiam in futuro quousque species sacramentales manent, quibus cestantibus definit esse corpus Christi sub eis: non quia ab eis dependeat, sed quia tollitur habitudo corporis Christi, vel in fe, vel in sacramento, & dictum est quod corpus Christi in se non mouetur neque per se, neque per accidentem, & quod secundum esse in sacramento mouetur non per se, sed per accidentem, & si cum his simili perfecta fuerit via rationum Duran, manifestum erit, quod nulla est diversitas in sententia, quoniam ad hoc tendunt argumenta, quod corpus Christi secundum se non mouetur per accidentem ad motum hominis, quod Auctor fateretur.

Venit si quis contendat his argumentis Christi corpus secundum nullum esse moueri per accidentem ad motum hostie facile innesci respotionem, dicendo ad primum, quod inter corpus Christi & hostiam est collatio secundum esse sacramenta; & ita quod se habent ut veraciter continent & continens, ut patet extra de sum. Trin. & fide cath. firmiter.

Ad secundum negatur sequela, quia ad rem antecedentem, nec est opus mutu, nec concomitant motus, sed ad motum sacramenti concomitant motus rei, qui est sacramentum, secundum esse sacramentale per accidentem tamen.

Ad tertium autem directe loquenter de Christi corpore, ut est in sacramento, dicetur quod ratio, aut implicat contradictionem, sicut subsumit falsum.

Ad hunc intellectum aduerte duo assumi a Sc. sc. coniunctionione inter aliqua duo, & rationem coniunctionis, scilicet actum voluntatis contingenter id habentem. Et oportet alterum duorum secundum Scotum dicere, vel coniunctionem illam nullum nexus potest inter coniunctionem ultra actum voluntatis contingenter habebet, aut aliquam nexus inter illa ponere causat, ut tali actu voluntatis non potest dici primus, quia ipse metu Scotti ponit coniunctionem illa actu voluntatis voluntam contingenter, & minor erit effeta falsa, ut patet. Et similiter exemplum de angelo, quia praes-

encia angelorum ad lapidem & corporis Christi ad sacramentum, non est formaliter per actum voluntatis. Oportet ergo intelligi, quod coniunctione additur nexus quendam inter coniunctionem, & tunc apparet aut implicari contradictione, puta quod sit nexus aliquis, inter duo creatura, & quod ille nexus nullo modo coniungat illa

nisi praeceps per actum voluntatis, quod non est intelligibile: aut minor est esse falsum;

quia inter corp^s Christi & hostiam est coniunctione sacramentalis, quod licet effectu est a solo Deo, in facta men est coniunctione corporis Christi cum hostia naturali necessitate sacramenti. Nam ex iis sacramenti per se habetur esse sacramentale corporis Christi in hostia, & 4. d. 10 art. 2. q. 2. ad 2. esse sacramentale coniungit corpus Christi & hostiam, non 4. d. 2. & in quia voluntam, sed q. 1. 2. & 4. in se est tale.

Ad exemplum autem de angelo dicitur, quod licet angelus posset subtrahere presentiam suam a lapide: si tamen illam non subtrahit, mouente me lapidem & transferente illum in dominum, angelus mouetur non a se, sed ad motum lapidis: quia angelus nunc est, ubi est lapis: & non est, ubi erat lapis.

Et ad excludendas fugas, pone casum quod angelus fecerit se presentem lapidi uoluntate illius praefaciens continuando per unam horam tantum, & facta est casu formam conditionalem, si angelus factus, praesens lapidi dormiret per tres horas, & ego mouerem lapidem illu p duas

horas, in fine motus, angelus esset ubi est lapis, & non per actum angelii, ergo per motum lapidis a me. Et quod hoc sufficerent ad dicta Scotti, scilicet tamen potest responderi, dicendo maiorem posse forte habere locum, quando utrumque coniunctio est per se mobile, pura, quia ambo sunt corpora; sed quoniam a duorum coniunctio alterum tantum est mobile secundum se alterum vero non nisi per accidentem inobile est, maior nullum habet locum, quoniam non potest de eis dici, quod unum est mobile in proportionatum, & alterum mobile proportionatum. Sic autem inveniuntur in proposito, quoniam hostia est mobilis secundum fe, & esse autem sacramentale, seu Christi corpus secundum esse sacramentale in hostia, non est mobile per se, sed solum per accidentem, ut in litera haec dicit Auctor, & communiter omnes faciunt, dum dicunt ei se quoddam esse relatum: recte enim non nisi per accidentem possum moueri localiter. Et hinc apparet quid dicendum est ad exemplum de angelo, quoniam dum moueo lapide moueo per accidentem praesentiam inter lapidem & angelum, & similiter dum moueo hostiam consecratam, moueo praesentiam inter hostiam & corpus Christi; ita quod translatam hostiam de altari in platea, transferitur etiam praesentia, quia corpus Christi de praesente in altari sit praesens in platea, biusq; hoc quod corpus Christi in fe mouetur, & similiter angelus fieri praesens in domo ad quam translatus est lapis, non quod ipse angelus sit motus a se, vel a me, sed quod transferendo lapidem, translati praesentiam eius in lapide.